
CITTA' DI GRANAROLO DELL'EMILIA
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL FUNZIONARIO 
SERVIZIO POLIZIA LOCALE

ORDINANZA N. 1
Del 29/01/2026

VIA SAN DONATO DA VIA ROMA A VIA TARTARINI E VIE ADIACENTI - 
MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE SPORTIVA PODISTICA COMPETITIVA DENOMINATA "2° 
COMPETITIVA CITTA' DI GRANAROLO" DEL 08/02/2026

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
CITTADINANZA , SALVI LAURA, VERATTI VALENTINA, MARIOTTI 
MARCO, MINICHIELLO MARIO, STAZIONE CARABINIERI 
GRANAROLO , 118 , VIGILI DEL FUOCO BOLOGNA , QUESTURA 
BOLOGNA , TPER , HERA AMBIENTE , SEGRETERIA DEL SINDACO , 
POLISPORTIVA LOVOLETO , COMANDO CARABINIERI PROVINCIALE 
BOLOGNA

IL RESPONSABILE D'AREA

CASAMASSIMA MARIA ANGELA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del 'Codice dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• in  data  30/12/2026  con  prot.  22616  è  stata  presentata  istanza  volta  a  ottenere

l’autorizzazione  allo svolgimento  della  manifestazione  sportiva  podistica  competitiva
denominata  “2°  COMPETITIVA  CITTA'  DI  GRANAROLO  EMILIA”  organizzata
dall’associazione  senza personalità giuridica  Polisportiva Dilettantistica Lovoleto odv  e
che si svolgerà in data 08/02/2026 e che interesserà esclusivamente il territorio del
Comune di Granarolo dell’Emilia;

• che in data 29/01/2026 veniva rilasciata la relativa Autorizzazione n. 58;

• la manifestazione podistica competitiva vede quale luogo di partenza e d’arrivo la Piazza
del Popolo e l’adiacente via San Donato;

• che  la  gara  podistica  competitiva  avrà  inizio  ad  ore  9,45  subito  dopo  il  transito
dell’autobus di linea 93 sulla via San Donato presso Granarolo capoluogo, sarà di km 10
seguirà il seguente percorso ad anello, che comprende  due giri completi:  Partenza da
Piazza del Popolo, via San Donato direzione sud, via Roma direzione ovest, Rotonda del
Mulino, via Roma direzione ovest, via Viadagola direzione nord, via Tartarini, pista ciclo-
pedonale presso il cimitero direzione sud, pista ciclabile di via dello Sport direzione Est,
via I.  Bandiera  lato ovest con direzione via Europa, via Europa  direzione nord, via
Tartarini  direzione  est,  via  San Donato  direzione sud.  Inizio  2°giro  che percorre  il
medesimo circuito del primo con termine/ arrivo in Piazza del Popolo;

DATO ATTO:
• che in data 13/01/2026 veniva convocata la conferenza dei servizi a cui prendevano

parte referenti delle aree Gestione del Territorio, Polizia Locale nonché l’organizzatore
della  manifestazione, il  SUAP  di  riferimento  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e
l’associazione volontari di protezione civile Granarolo oltre al Sindaco e l’assessore
LANDI Cesare con delega alle attività culturali;

• la conferenza dei servizi deliberava:
1. lo  svolgimento della gara podistica competitiva a traffico veicolare chiuso

dalle ore 9,45 alle ore 12,00 fatta eccezione per il trasporto pubblico di linea
che transita sulla via San Donato scortato;

2. Il  tratto  di  via  Tartarini  semi-carreggiata  nord,  dall’accesso  a  est  del
parcheggio del supermercato Eurospin alla via San Donato sarà transitabile
per il  raggiungimento e l’uscita dal supermercato. Il  tratto di  strada sarà
organizzato a doppio senso di circolazione a vista, con presenza di volontari
che daranno ausilio e accesso e uscita lato via San Donato a passo d’uomo
con precedenza ai podisti. 

3. Sarà concesso il  transito ai  veicoli,  a passo d’uomo e  con precedenza ai
podisti a senso unico alternato in intersezione e con possibili blocchi in attesa
che l’intersezione sia percorribile e libera da pedoni, alle intersezioni:

a) Via Roma / via San Donato per i veicoli che transitano da Via San
Donato con direzione nord e svolta a destra su via Roma direzione
Est Castenaso e per i  veicoli  che transitano da via Roma lato est
direzione ovest e svoltano a sinistra su via San Donato con direzione
Bologna;

b) Via Viadagola / via Roma ai soli veicoli che transitano da via Roma
con direzione est e svoltano a destra in via Viadagola direzione Sud –
Bologna e viceversa per i veicoli che provengono da Via Viadagola
tratto  a  sud di  via  Roma con direzione quest’ultima e svoltano a
sinistra con direzione Castel Maggiore;

c) Via San Donato / via Pari Opportunità ai soli veicoli che transitano da
via  San  Donato  con  direzione  sud  via  Pari  Opportunità  (svolta  a
sinistra) e viceversa per i veicoli che da via Pari Opportunità svoltano



a destra su via San Donato;
4. Via del Mulino e Via San Donato direzione nord dalla rotonda Prime Donne

Elette saranno accessibili esclusivamente per i veicoli che accedono alla zona
industriale di Granarolo e nello specifico le vie dell’Artigianato – Passerotta e
Matteucci e le zone residenziali di via della Legalità e via della Solidarietà
nonché le  attività  commerciali  poste sulla via San Donato tra la predetta
rotonda e la via Roma;

5. Via Viadagola all’intersezione con la SS 253BIS (trasversale di Pianura) sarà
accessibile solo per gli accedenti alle proprietà private poste tra la Statale e
la via Tartarini; 

6. Via  Chiesa  di  Viadagola  nel  tratto  tra  via  Roma  e  via  Marciatori  sarà
organizzata a senso unico alternato con precedenza a chi proviene da via
Roma direzione via Marciatori al fine di raggiungere le aree residenziali.

7. La Piazza del Popolo e il tratto di via Ghiaradino ad essa contigua sarà vietata
alla circolazione per il tempo strettamente necessario all’avvio della gara;

8. Piazza VIII  Marzo sarà a disposizione come area di  sosta a servizio della
manifestazione;

9. La  piazza  carabinieri  Caduti  al  Pilastro  verrà  inibita  alla  circolazione  e
destinata ad accogliere le carovane dei gruppi sportivi;

10. tutte  le  strade  afferenti  avranno  inibita  la  circolazione  nel  tratto  che
immette al percorso;

11. Che  le  strade  interessate  alla  gara  competitiva  compresa  l’area  di
partenza, saranno inibite alla sosta dalle ore 7,00 alle ore 12,00;

12. che gli afferenti al parcheggio del campo sportivo Bonarelli di via Roma,
38 in occasione delle gare previste per la mattinata di domenica 8 febbraio
avranno  l’accesso  e  l’uscita  dal  parcheggio  adiacente  al  campo,  inibiti
durante lo svolgimento della gara podistica;

13. che gli afferenti ai parcheggi della Palestra e del palazzetto dello Sport
adiacenti  all’IC  di  Granarolo  in  via  Roma  32,  in  occasione  delle
gare/allenamenti  previsti  per  la  mattina  di  domenica  8  febbraio  avranno
l’accesso e l’uscita dai parcheggi, inibiti  durante lo svolgimento della gara
podistica;

14. saranno avvisati i residenti che le strade poste all’interno dell’area del
circuito  di  gara  saranno  intercluse  durante  lo  svolgimento  della
competizione;

15. che il Cimitero Comunale durante la competizione non sarà raggiungibile
dalla via Tartarini con veicoli a motore;

16. che saranno avvisati a cura degli organizzatori anche con affissione di
volantini, i residenti aventi passi carrabili in affaccio al percorso di gara in
quanto  non  accessibile,  la  parrocchia  di  Granarolo  dell’Emilia  affinché  si
avvisino  i  partecipanti  alla  messa  della  domenica  mattina  8  febbraio,  al
Campo  sportivo  Bonarelli  di  Granarolo  in  via  Roma,  38  per  l’avviso  alle
famiglie partecipanti ai tornei di domenica mattina 8 Febbraio, alle società
sportive afferenti la palestra dell’IC di Granarolo affinché avvisino le famiglie
degli atleti interessati alle gare/allenamenti di domenica mattina 8 febbraio;

PRESO ATTO CHE:
• che  nella  giornata  di  Domenica  08 Febbraio  2026 la  manifestazione  prevede

contestualmente alla  gara  podistica  competitiva denomiata  “2  COMPETITIVA
CITTA’ DI GRANAROLO EMILIA”, lo svolgimento di 3 camminate non competitive
denominate  “3° CAMMINATA CITTA' DI GRANAROLO  EMILIA”  che si svolgono
nel territorio di Granarolo dell’Emilia;

• che le camminate non competitive che avranno inizio ad ore 9,00 e fine ad ore 13,00
e seguiranno i seguenti tre percorsi:
1. Percorso  MINI  KM.  2,50  -  Partenza  via  I.  Bandiera  intersezione  piazzetta

Carabinieiri  Caduti  al  Pilastro,  pista  ciclopedonale di  via  Bandiera  -
attraversamento  via  Europa  -  via  Bandiera  –  pista  ciclopedonale  area  verde



direzione cimitero  –Rotonda di via dello Sport - pista ciclopedonale di via dello
Sport  a sx via dello Sport – Piazzale Stadio Bonarelli - marciapiede via Roma
direzione est – via della Piantata - pista ciclopedonale area verde (direzione via
Borsellino) attraversamento di via Borsellino  pista ciclopedonale di via Borsellino
- pista ciclopedonale di via I. Bandiera  Arrivo.

2. Percorso Alternativo KM. 8,30 Partenza via I. Bandiera intersezione piazzetta
Carabinieri  Caduti  al  Pilastro  –  pista  ciclopedonale  di via  Bandiera  -
attraversamento  via  Europa  -  via  Bandiera  –  pista  ciclopedonale  direzione
cimitero – Rotonda di via dello Sport - pista ciclopedonale via dello Sport  - via
Roma  direzione  Viadagola  attraversamento  di via  Roma  al  semaforo  -  via
Viadagola – via Calabria Vecchia – a sinistra per capezzagna – via Calabria Nuova
- pista ciclopedonale di via S. Donato direzione Granarolo - Rotonda Prime Donne
Elette  -  pista  ciclopedonale  di via  Mulino  –  attraversamento  in via  Mulino
intersezione via dell’Artigianato - pista ciclopedonale via Mulino (lato opposto) –
Rotonda  del  Mulino –  attraversamento via  Roma -  pista  ciclopedonale  di via
Borsellino - pista ciclopedonale di via Bandiera – Arrivo.

3. Percorso  MAXI  KM.  10,00  Partenza  via  Bandiera  intersezione  piazzetta
Carabinieri  Caduti  al  Pilastro  –  pista  ciclopedonale  di via  Bandiera  -
attraversamento  di  via Europa - via Bandiera – pista ciclopededonale direzione
cimitero – Rotonda di via dello Sport - pista ciclopedoanle di via dello Sport - via
Roma  direzione  Viadagola  attraversamento  di via  Roma  al  semaforo  -  via
Viadagola  –  via  Calabria  Vecchia  –  via  Badini  -  pista  ciclopedoanle  di via  S.
Donato direzione Granarolo - Rotonda Prime Donne Elette - pista ciclopedonale di
via Mulino – attraversamento di via Mulino  all’incrocio  con  via dell’Artigianato -
pista  ciclopedonale via  Mulino  lato  opposto  –  Rotonda  del  Mulino –
attraversamento  di via  Roma  -  pista  ciclopedonale  di via  Borsellino  –
attraversamento di via Bandiera – sentiero nel Parco – via Praga – p.zza Vienna –
via Parigi – sentiero Parco – via Europa – sentiero Parco parallelo a via Brenti –
via Bandiera – Arrivo.

• Che le camminate non competitive avverranno a traffico aperto, sul marciapiede o
percorso ciclo-pedonale ovvero a bordo strada rispettando il Codice della Strada;

PRESO ATTO:
 che la gara podistica competitiva avrà inizio subito dopo il passaggio del bus di linea

n. 93 direzione nord previsto per le 10,01 e le camminate non competitive avranno
inizio ad ore 9,00 con termine della manifestazione ad ore 13,00;

 che la Corsa Podistica Competitiva avrà partenza ed arrivo sulla piazza del Popolo;
 che le camminate non competitive avranno partenza ed arrivo in Piazzetta Carabinieri

Caduti al Pilastro – via Irma Bandiera;
 che nella Piazzetta Carabinieri Caduti al Pilastro, nell’area verde adiacente e nell’area

di  parcheggio  TaG,  saranno  allestiti  i  punti  di  deposito  per  i  partecipanti  e
l’organizzazione;

 che sono previsti punti ristoro in Piazza del Popolo e Piazzetta Carabinieri Caduti al
Pilastro;

 Che sarà presente una unità di soccorso con ambulanza e medico presso la Piazza del
Popolo ovvero Piazzetta Carabinieri Caduti al Pilatro;

 che la premiazione avverrà presso la piazzetta Rossa;
 che sulla Piazza del Popolo saranno posizionati i sensori di rilevatori di velocità ed il

gonfiabile di partenza gara;
 che il regolare svolgimento delle manifestazioni sarà assicurato, alla partenza, lungo

tutto  il  percorso  e  al  traguardo,  dalla  presenza  di  idoneo  e  qualificato  personale
dell'organizzazione specificatamente incaricato e dai Volontari  degli  Assistenti  Civici
provvisti  di  giubbotto  rifrangente  e  bandierina  rossa  che  presiederanno  tutte  le
intersezioni;



 che sarà cura dell’associazione  senza personalità giuridica  Polisportiva Dilettantistica
Lovoleto odv:

► informare  tutti i residenti delle vie interessate alla manifestazione competitiva
ricomprese nell’area posta all’interno del circuito e che rimane interclusa;

► apporre opportuni preavvisi di chiusura delle strade in corrispondenza dei passi
carrai che affacciano sul percorso

► informare  i  residenti  e  le  attività  produttive  poste  sul  percorso  e  all’interno
dell’area interna al percorso;

► informare la media distribuzione (supermercato Eurospin) posta in Via Tartarini
per la chiusura di un accesso (ovest) al parcheggio a servizio del supermercato;

► le  società  sportive  interessate  alle  attività  nella  mattinata  di  domenica  08
Febbraio presso il Campo Sportivo e la palestra dell’I.C di Granarolo in quanto
l’accesso e l’uscita alle aree di sosta saranno inibite durante la competizione;

 che sul tratto di controviale posto sulla via San Donato sarà lasciato libera sosta ma
inibito l’accesso e l’uscita dalle 10 alle 12 del 08/02/2026;

 che sarà garantito il passaggio dei bus di linea scortati e previsti con direzione nord ad
ore 10,01 e con direzione sud ad ore 11,02;

 che il percorso della gara competitiva crea un circoito che nevitabil4emnte interclude
l’area del centro di Granarolo capoluogo;

RILEVATO CHE:
• detta iniziativa è patrocinata dal Comune di Granarolo dell'Emilia;
• gli eventi in programma interessano spazi ed aree pubbliche comunali;
• sarà necessario posizionare batterie di eco box per la raccolta differenziata nell’area

interessata alla manifestazione;
• per ragioni di sicurezza e di viabilità si rende necessario disciplinare il traffico veico-

lare sulle strade interessate al transito della manifestazione e le aree limitrofe per
quanto concerne circolazione e sosta;

ATTESO che la gara podistica competitiva necessita di copertura Assicurativa;

Visti:
• gli artt. 5, 6, 7 e 9 del D.Lvo 30/4/1992 n. 285 e leggi complementari;
• l'art. 107 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali;

RICHIAMATA  l’autorizzazione  alla  gara  competitiva  ex  art.  9  CDS  rilasciata  in  data
29/01/2026 n. 58;

Sentiti in merito i  pareri degli uffici competenti come da conferenza dei servizi del
13/01/2026;

Per quanto di competenza e cioè per le aree assoggettabili alla regolamentazione ai
sensi del D.Lgs 30.04.1992 n. 285, per i motivi sopra descritti,

ORDINA

per il giorno di Domenica 08/02/2026:

A) DIVIETO DI CIRCOLAZIONE VEICOLARE nella  elencate  strade  negli  orari
specificati e comunque fino a cessata necessità, esclusi bus di linea scortati e mezzi di
soccorso che devono raggiungere luoghi posti sul percorso o nella vie poste in zona
interclusa:

• Via San Donato, dall'intersezione con via Tartarini  all'intersezione con  via
Roma, dalle ore 09,45 alle ore 12,00;

• Via San Donato tratto  di  controviale  parallelo  alla  via  San Donato  principale
posto tra via Rizzoli e via Repubblica, dalle ore 09,45 alle ore 12,00;



• Via Irma Bandiera da via San Donato all'intersezione con via Europa dalle ore
8,45 in occasione delle partenze delle tre camminate non competitive per il tempo
strettamente necessario a liberare la strada dai podisti;

• Via Ghiaradino dall'intersezione con segue numerazione di Via Rizzoli a Via San
Donato  dalle  ore  9,00  alle  12,00  e  comunque  sino  al  termine  della  gara
competitiva;

• Piazza del Popolo lato sud dalle ore 9,00 alle 12,00 e comunque sino al termine
della gara competitiva;

• Via Roma da via San Donato a Via Viadagola dalle ore 9,45 alle ore 12,00;

• Via Viadagola da via Roma a via Tartarini dalle ore 9,45 alle ore 12,00;

• Via Tartarini da Via Viadagola a via San Donato dalle 9,45 alle 12,00 eccetto semi-
carreggiata nord nel tratto da via San Donato all’accesso est del parcheggio del
supermercato  Eurospin  al  fine  di  consentire  l’accesso  e  l’uscita  all’attività
commerciale;

• Rotonda del Mulino dalle ore 9,45 alle ore 12,00;

• Via Europa da Via Irma Bandiera a via Tartarini dalle ore 09,45 alle ore 12,00;

• Via Irma Bandiera (tratto di strada chiusa) da Via Europa a ovest di quest’ultima
sino all’accesso al parco dalle ore 9,45 alle ore 12,00;

• Piazzetta Carabinieri Caduti al Pilastro eccetto autorizzati dall’organizzazione
della  manifestazione  come  disposto  da  ordinanza  specifica  emessa  dall’area
gestione del territorio;

• Via San Donato da Rotatoria Prime Donne Elette a Via Roma dalle 9,45 alle 12,00
eccetto bus di linea e accedenti alle attività commerciali, a proprietà private, a via
della Solidarietà, via della Legalità, Via dell’Artigianato, Via Matteucci nonché alle
aree di sosta;

• Via San Donato da SP 86 – Lungosavena a Via Tartarini dalle 9,45 alle 12,00
eccetto bus di linea e accedenti all’attività commerciale  a proprietà private, a via
Properzia De’Rossi, via delle Pari Opportunità nonché alle aree di sosta poste nel
tratto citato;

• Via del Mulino da Rotatoria Prime Donne Elette a Rotatoria del Mulino dalle ore
9,45 alle ore 12,00 eccetto accedenti  a proprietà private e area artigianale Via
dell’Artigianato;

B) DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE nelle strade sotto elencate dalle ore 07,00
alle ore 13,00 del 08/02/2026:
• Via San Donato su tutta la sede stradale, nel tratto compreso tra l'intersezione

con Tartarini e l'intersezione con Via Roma eccetto autorizzati;
• Piazza del Popolo lato est eccetto stallo per veicoli a servizio di persone con

disabilità per consentire il  doppio senso di  marcia al fine di accedere alle aree
private dei civici 3 e 4 della piazza del Popolo;

• Piazzetta  Carabinieri  Caduti  al  Pilastro su  tutta  la  sede  stradale  eccetto
autorizzati divieto di sosta con rimozione dalle ore 6,00 alle ore 13,00;

• Via Chiesa di Viadagola nel tratto compreso tra via Roma e Via Marciatori su
tutta la sede stradale per permettere l’istituzione del doppio senso di marcia;

• Via Tartarini su tutta la sede stradale;
• Via Europa su tutta la sede stradale;
• Via Praga lato nord – Piazza Vienna lato sud: in corrispondenza dei fittoni che

inibiscono la circolazione dei veicoli da via Praga a Piazza Vienna e viceversa su



entrambi gli accessi per consentire il passaggio del gruppo di atleti;
• Via Praga lato ovest nei pressi del civico 27, in corrispondenza dell’accesso al

parco per due stalli auto al fine di consentire il passaggio del gruppo di atleti;

C) ISTITUZIONE SENSO UNICO ALTERNATO a passo d’uomo dalle ore 9,45 alle ore
12,00 del 08/02/2026:
• Piazza del Popolo lato  est  da  Via  Ghiaradino  a  Piazza  del  Popolo  5  con

precedenza  direzione  da  Piazza  del  Popolo  a  via  Ghiaradino, per  consentire
l'accesso alle aree private dei civici 3 e 4;

• Via Tartarini dall’accesso est  dell’area di  parcheggio Eurospin sino  a  via  San
Donato per consentire l’accesso e l’uscita al supermercato:

• Via  Chiesa di Viadagola   da via Roma a via Marciatori con precedenza per i
veicoli che provengono da via Roma con direzione via Marciatori;

• Via Viadagola/Roma all’intersezione nella parte libera alla circolazione;
• Roma / San Donato all’intersezione nella parte libera alla circolazione;
• Tartarini/ San Donato / Pari Opportunità all’intersezione nella parte libera alla

circolazione;
•

D) STRADA CHIUSA dalle ore 9,45 alle ore 12,00 del 08/02/2026 alle intersezioni con il
percorso di gara, con divieto di accesso al percorso di gara, come di seguito:
 Via Rizzoli all'intersezione con via San Donato con accesso e uscita ad est di via

Rizzoli;
 Via Ghiaradino all'intersezione con piazza del Popolo con accesso e uscita lato

piazza VIII Marzo;
 Piazza del Popolo all'intersezione con via San Donato;
 Via Irma Bandiera all’intersezione con via San Donato con accesso e uscita lato

via Borsellino – area interclusa;
 Via San Donato corsello accesso alla parrocchia S. Vitale all’intersezione con la

Via San Donato accesso e uscita lato via Irma Bandiera – area interclusa;
 Via Dante Alighieri non accessibile in entrata in quanto chiusa all'intersezione

con via San Donato con uscita su via Roma;
 Via Neri all’intersezione con via Roma, area interclusa;
 Via Zonarelli all’intersezione con Via Roma area interclusa;
 Area di sosta dell’I.C. 12 Granarolo all’intersezione con via Roma accesso e

uscita da via Borsellino area interclusa;
 via Del Mulino all’intersezione con la Rotonda del Mulino;
 Via Borsellino all’intersezione con la Rotonda del Mulino area interclusa;
 Via  del  Latte,  Via  della  Canapa,  via  della  Piantata,  Via  dello  Sport

all’intersezione con via Roma – strade intercluse;
 Parcheggio Stadio Bonarelli – accesso e uscita da via dello Sport – parcheggio

intercluso;
 Via Chiesa di Viadagola all’intersezione con via Viadagola;
 Via Marciatori all’intersezione con via Viadagola;
 Via Viadagola all’intersezione con via Tartarini direzione sud;
 Via Marsiglia Nuova in corrispondenza con via Tartarini (strada interclusa);
 Via Dublino all’intersezione con via Tartarini (strada interclusa);
 Via Berlino: all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 Via Budapest all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 Via Madrid: all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 Via Europa s.n.: all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 Via Parigi: all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 via Londra: all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 Via Praga: all’intersezione con via Europa (strada interclusa);
 Via Brenti all'intersezione con via San Donato (strada interclusa);



E) Le seguenti strade rimarranno intercluse all’interno del circuito di gara:
• Via Borsellino, via Pascoli, Via Dalla Chiesa, Via Falcone, via I. Bandiera,

Piazza  dei  Gelsi,  Piazza  dell’Agricoltura,  via  della  Seta,  via  della
Centuriazione, Via del Grano, Largo delle Spighe, controviale di via San
Donato;

F) Dalle ore 9,45 alle ore 12,00 i veicoli che si trovano nelle aree di sosta presenti nei
pressi  del  plesso  scolastico  I.C.  Granarolo Via Roma 32 e Stadio Bonarelli  Via
Roma, 38 non avranno possibilità di uscita in quanto prospicienti il  percorso di
gara;

.

SI ORDINA INOLTRE

G) Istituzione di stalli sosta riservati ai veicoli al servizio di persone con disabilità dalle
h. 7.00 alle ore 13,00 del 08/02/2026
• n. 2 stalli in Via Rizzoli intersezione via San Donato;

H) Istituzione di STOP dare precedenza:
 Via Chiesa di Viadagola intersezione via Roma;
 Via Tartarini intersezione via San Donato;

I) Direzione obbligatoria dalle ore 9,45 alle ore 12,00:
 Via Irma Bandiera direzione ovest intersezione via Europa obbligo di svolta a

sinistra direzione via Borsellino;
 Via Tartarini all’intersezione con via San Donato obbligo di svolta a sinistra;
 Via delle  Pari  Opportunità intersezione via  San Donato:  obbligo  di  svolta  a

destra su via San Donato;
 Via Roma direzione ovest all’intersezione con via San Donato: obbligo di svolta a

sinistra direzione Bologna;
 Via San Donato intersezione via Roma: obbligo di svolta a destra su via Roma

direzione Castenaso;
 Via Ghiaradino direzione ovest all’intersezione con via piazza VIII Marzo obbligo

di svolta a sinistra per Via Duse, Via Aleramo;
 Via Viadagola direzione nord all’intersezione con via Roma: obbligo di svolta a

sinistra;
 Via Roma direzione est  intersezione Via  Viadagola:  obbligo  di  svolta  a  destra

direzione Bologna;
 SS  253BIS intersezione  via  Viadagola:  obbligo  diritto  eccetto  accedenti  a

proprietà private poste tra SS 253  Bis e Via Tartarini;
 SP86  –  Lungosavena intersezione  San  Donato  direzione  obbligatoria  diritto

eccetto  bus  di  linea  e  accedenti  all’attività  commerciale  Eurospin,  a  proprietà
private, a via Properzia De’Rossi nonché alle aree di sosta poste nel tratto citato;

 Rotonda Prime Donne Elette proveniente da Bologna direzione obbligatoria via
Foggia Nuova eccetto bus di linea e accedenti alle attività commerciali, a proprietà
private, a via della Solidarietà, via della Legalità, Via dell’Artigianato, Via Matteucci,
via del Mulino, via Passarotta nonché alle aree di sosta;

J) Servizio pubblico: verrà garantito il passaggio dei bus di linea da e per Bologna e dalle
10.00 alle 12,00 sulla via San Donato; il transito verrà scortato;

K) Aree di sosta a servizio della manifestazione:



• Le vie della zona artigianale di Granarolo dell'Emilia;
• Area di sosta di Borgo dei Servizi via San Donato 74;
• Area Parcheggio Via San Donato presso supermercato coop;
• Area parcheggio San Donato presso supermercato MD;
• Piazza VIII Marzo area interna alla piazza;

DISPONE

L) L’avviso  a  parte  degli  organizzatori  della  manifestazione,  anche  con  affissione  di
volantini e pubblicità per mezzi social a:
 i residenti aventi passi carrabili in affaccio al percorso di gara in quanto non

accessibile;
 la  parrocchia  S.  Vitale  M.  di  Granarolo  dell’Emilia  affinché  si  avvisino  i

partecipanti alla messa della domenica mattina 8 febbraio;
 le società sportive presso il Campo sportivo Bonarelli di Granarolo in via Roma,

38  per  l’avviso  alle  famiglie  partecipanti  ai  tornei  di  domenica  mattina  8
Febbraio;

 Le società sportive afferenti  la palestra dell’IC di  Granarolo di  via Roma, 32
affinché  avvisino  le  famiglie  degli  atleti  interessati  alle  gare/allenamenti  di
domenica mattina 8 febbraio;

M) le  attività  commerciali  aventi  affaccio  sul  percorso  ovvero  intercluse  ivi  compresi
pubblici esercizi, distributori carburante, alberghi, centri ricreativ

N) Installazione di  segnali d i  preavviso di  strada  chiusa  a sfondo giallo  da
posizionare con congruo anticipo e recanti la scritta: Domenica 8 febbraio 2026
dalle 10 alle 12 strade chiuse per gara podistica;
• SP.86         Lungosavena   intersezione Via San Donato; 
• Via San Donato  , dopo la rotatoria Prime Donne Elette;
• via Roma   prima dell’intersezione con via  San Donato  visibile  per chi  è  diretto a

ovest;
• via Roma   tra via Montale e via Viadagola visibile da chi circola con direzione Est;
• V  ia del Mulino   in prossimità della Rotonda Prime Donne Elette;
• Via San Donato   intersezione Via Tartarini;
• Via Ghiradino   intersezione Via Rizzoli;
• Via Viadagola   nei pressi dell’intersezione con la SS 253BIS;
• via Roma   dopo l’intersezione con via Cadriano direzione Granarolo centro;

O) Il  presidio di  tutte  le  intersezioni  sul  percorso della  gara competitiva,  l’accesso al
parcheggio  di  via  Tartarini  e  al  parcheggio  dello  Stadio  a  cura  di  personale
dell’organizzazione;

P) Posizionamento della segnaletica di pre-filtro:
• Rotonda  di  Cadriano:   percorso  consigliato  per  Castenaso  -  Budrio  sinistra  verso

SS253BIS percorso consigliato direzione Bologna a destra Via Cadriano;
• Via San Donato intersezione Via Badini  : percorso Consigliato direzione Via Viadagola

– Castel Maggiore: sinistra su via Badini;
• Rotonda Prime Donne Elette   tutte le direzione a destra su SP 86 - Lungosavena;
• SP 86   intersezione San Donato diritto per tutte le direzioni;
• via Ghiaradino   all’intersezione con via Rizzoli: sinistra per tutte le direzioni;
• Via Foggia    N  uova   direzione Ovest prima dello svincolo Lungosavena: a destra su

SP86 per Castel Maggiore, Minerbio;
• Via  San  Donato   svincolo  SS253BIS  per  Castel  Maggiore  direzione  consigliata

SS253BIS a sinistra;

Q) la  chiusura  dell’accesso  ovest  su  via  Tartarini  del  parcheggio  a  servizio  del
supermercato Eurospin per il  tempo strettamente necessario allo svolgimento della



gara competitiva;

R) Segnale di indicazione di parcheggio in piazza VIII Marzo;

S) Posizionamento di transenne:
 Via Tartarini dall’accesso Eurospin a via San Donato per tutelare i podisti dalla

circolazione  a  senso  unico  alternato  su  via  Tartarini  e  la  svolta  su  via  San
Donato;

 Via Del Mulino intersezione via dell’Artigianato;
 Via Roma/San Donato a tutela della svolta dei podisti;
 Via Viadagola/ via Roma a tutela della svolta dei podisti,
 Via Viadagola / Tartarini Chiusura di via Viadagola;
 Parcheggio Stadio Bonarelli a chiusura delle uscite su via Roma;
 Controviale di Via San Donato a chiusura degli accessi alla San Donato;
 Rotonda del Mulino
 Rotonda di Cadriano intersezione via Roma;
 SP86 – Lungosavena intersezione vi San Donato;
 SS253BIS/ via Viadagola;
 San Donato tratto segue numerazione che porta alla Parrocchia S. vitale int. Via

San Donato
 Via Roma all’ingresso dell’area di accesso alla Palazzetto dello Sport;
 Via Roma uscita parcheggio area sosta IC Granarolo;
 Via Roma accesso parcheggio area sosta I.C. Granarolo;
 Area di sosta Tana del Drago in uscita su via Roma;
 Via Tartarini intersezione Pista Ciclabile;
 Via Tartarini intersezione via Europa;
 Via Rizzoli intersezione segue numerazione di via Rizzoli;
 Via Falcone/Irma Bandiera se disponibili;
 Falcone/Borsellino se disponibili;
 Via Dalla Chiesa/Via Borsellino se disponibile.

DISPONE INOLTRE

• Che in deroga alla presente Ordinanza sia consentita la circolazione ai veicoli di
Pronto Soccorso, F.F.O., Polizia Locale, V.V.F. e veicoli autorizzati.

• Che ai sensi dell'art. 7 del vigente C.D.S siano rimossi a spese del proprietario i vei-
coli che per gli effetti della presente Ordinanza si trovino in sosta su aree
riservate o vietate per cui è prevista la rimozione.

• I veicoli rimossi verranno depositati presso l'Autocarrozzeria Giampaolo in Via del
Frullo n. 32 a Castenaso;

• La Polizia Locale ha facoltà di modificare in qualsiasi momento la viabilità;

• La presente Ordinanza sospende l'efficacia di ogni indicazione esistente in
materia di segnaletica orizzontale e verticale per i periodi ed i luoghi di anzi
citati;

• Gli obblighi e i divieti siano resi di pubblica ragione mediante la prescritta segnaleti-
ca verticale da installarsi a cura degli addetti del personale dell'Ufficio Tecnico;

• Gli  appartenenti  all'Associazione  Volontari  civici  di  Granarolo  sono  autorizzati  a
svol- gere servizio di vigilanza al traffico veicolare, in collaborazione con le Forze
dell'Ordine e  la Polizia Locale, seguendo le direttive impartite e a loro
comunicate;

RENDE NOTO



• Che a norma dell'art. 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 l'unità organizzativa respon-
sabile del procedimento è il Comandante della Polizia Locale Dott.ssa Maria Angela
Casamassima;

• la presente Ordinanza è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale online e dovrà essere
comunicata al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale a l l ’ A r m a  d e i
Carabinieri del 112, alla Stazione Carabinieri di Granarolo, a TPER, al 118, ai
Vigili del Fuoco 115;

• Che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere
entro sessanta giorni dalla pubblicazione:

 a norma dell'art.  3, 4° comma, della Legge 241/90, in applicazione della Legge
1034/71 per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, al Tri-
bunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna;

 a norma dell'art. 37 comma 3 del D.L.vo n. 285/92, in relazione alla natura dei se-
gnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all'art. 74 del
Regolamento di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/92;

• Il personale addetto all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12
del  D.L.vo  n.  285/92  Nuovo  Codice  della  Strada,  è  incaricato  della  vigilanza
sull'esecuzione della presente Ordinanza.

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni di legge.


		2026-01-29T12:45:16+0000
	Maria Angela Casamassima




